Elisabeta și-a asumat cu plăcere povara, apoi a primit de la logodnicul ei o cruce din opal și o fotografie, care să-i țină de urât în răstimpul în care nu vor fi împreună. Elisabeta nu a mai ajuns la concertul Clarei Schumann în acea seară.

Logodna¹⁹ a avut loc la Neuwied, la Castelul Monrepos, la 4/16 octombrie 1869. Elisabeta primește în dar de logodnă un portret în ulei al miresei, pictat de Heinrich Petri.²⁰ Regele Wilhelm I al Prusiei²¹ își dă consimțământul

¹⁹ Annemarie Podlipny-Hehn, *Carmen Sylva*, Editura Solness, Timișoara, 2001, p. 9.

²⁰ Heinrich Petri (1834–1872), pictor german, autor al unor foarte frumoase portrete și al unor remarcabile peisaje.

A murit la 9 martie 1888, la vârsta de 91 de ani. Alături de cancelarul Otto von Bismarck a reușit unificarea Germaniei. Soția lui, Augusta, a fost nașa de botez a Reginei Elisabeta.

pentru căsătorie și îi felicită pe cei doi tineri. Patru săptămâni mai târziu are loc nunta, pe 3/15 noiembrie 1869, la Neuwied. Au luat parte 113 invitați, membri ai Familiilor Regale europene și ambasadori ai marilor puteri, printre care Rusia și Franța. Sala de bal a castelului familiei a găzduit ceremonia catolică, urmată de cea protestantă. Prima a avut un caracter de familie, a doua, un caracter public.